



RESPOSTA ESCLARECIMENTO

De acordo com a resposta feita pela Secretaria de Obras:

PERGUNTA:

Vimos por meio deste solicitar esclarecimento referente:

Tomada de Preços 08/2023

Tomada de Preços 09/2023

Tomada de Preços 12/2023

Analisando a planilha juntamente com seus memoriais, verificamos alguns itens que não batem com cálculo da aplicação:

* Base de campo: TP.08/2023

Pedrisco está pagando na planilha (100M2) sendo que o campo tem 1.252,00M2

Base de Bica Corrida está pagando na planilha (10M3) sendo que para aplicação nesta metragem está errada.

* Base de campo: TP.09/2023

Pedrisco está pagando na planilha (100M2) sendo que o campo tem 1.129,00M2

Base de Bica Corrida está pagando na planilha (10M3) sendo que para aplicação nesta metragem está errada.

* Base de campo: TP./2023

Pedrisco está pagando na planilha (100M2) sendo que o campo tem 1.149,00M2

Base de Bica Corrida está pagando na planilha (10M3) sendo que para aplicação nesta metragem está errada.

OBS: E Observamos também que no item 2.0 de cada planilha está pagando a tabela Sinapi (96402) que é aplicado para o recape e não a tabela CDHU (54.03.230) que seria o correto.

Gostaríamos que analisassem que não consta na planilha :

- 1-) Cabo de aço para a sustentação da tela de nylon e presilhas.
- 2-) Montagem e desmontagem de andaime para colocação da tela (CDH 02.05.060)
- 3-) Limpeza final da obra (CDH 55.01.020)
- 4-) Caçamba para retirada do piso existente.?



RESPOSTA:

Vimos por meio deste esclarecer os seguintes apontamentos:

Item SINAPI 99694 - Pedrisco com compactação manual

Item CDHU 54.01.220 - Base de bica corrida

> Por se tratar de reforma, onde ocorrerá a retirada da grama sintética existente, poderá ocorrer manutenção de trechos danificados da base, considerando assim, uma quantidade estimada para correções. Contudo, a participante poderá optar ou não pela visita técnica para verificar o estado de conservação de tais objetos;

Item SINAPI 96402 - Pintura de ligação com emulsão RR-2C

> Ambas as bases referenciais de preço contemplam a mesma tipologia de serviço, isto é, imprimação/pintura de base ou sub-base com emulsão asfáltica;

Referente a utilização de cabos de aço para suporte da tela de nylon

> Todos os objetos contemplam a instalação de tubo de aço em substituição ao cabo de aço;

Referente a montagem e desmontagem de andaime para colocação da tela

> Serviço 34.20.080 prevê todos os itens necessários para a instalação da tela;

Referente a limpeza de obra (CDHU 55.01.020)

> O item "remunera fornecimento do material e a mão-de-obra necessários para a limpeza geral

de pisos, paredes, vidros, áreas externas, bancadas, louças, metais, etc., inclusive varreção,

removendo-se materiais excedentes e resíduos de sujeiras, deixando a obra pronta para a

utilização."(Critério de Medição), não caracterizando o objeto licitado. Todo tipo de limpeza final será executada pela Contratante.

Referente a caçamba para retirada do piso

> A Contratada deverá executar a retirada do piso, previsto em planilha, e sua disposição. O transporte será realizado pela Contratante.